δ'. « Διὰ τοῦτο ἰδοὺ ἐγὼ φράσω τὴν ἔδδν αὐτῆς ἐν  
 σκόλει, καὶ ἀνοικοδομήσω τὰς ὁδοὺς αὐτῆς, καὶ τὴν  
 τρίβον αὐτῆς οὐ μὴ εὐρῆ. » Καὶ αὐτὴ <sup>51</sup> δὲ ἡ τιμω-  
 ρία φιλανθρωπίας μεστή· πραγματεύεται γὰρ αὐτῇ  
 καύλαν τῆς δυσσεθείας· μαθοῦσα γὰρ τῇ πείρῃ τῶν  
 κακῶν τὴν τῶν εἰδώλων ἀσθένειαν (ἐκάλεσε γὰρ αὐ-  
 τοὺς εἰς συμμαχίαν ἐν τῷ τῆς ἐφόδου καιρῷ, καὶ τῆς  
 παρ' αὐτῶν ἐπικουρίας οὐκ ἔτυχε· « Ζητήσῃ γὰρ  
 αὐτοὺς, φησὶ, καὶ οὐ μὴ εὐρή), ἀναμνησθήσεται  
 τῆς θείας κηδεμονίας, καὶ ἐρεῖ· « Πορεύσομαι, καὶ

uxor mea et ego non vir ejus. Repudium, inquit,  
 factum est ex causa quæ ab illa prodiit. Tale  
 quidpiam invenimus et in Isaia : « Nunc domus  
 Judæ et habitatores Hierosolymæ, judicate inter  
 me et vineam meam, quoniam expectavi ut pro-  
 ferret uvas, et protulit spinas ». Et hoc loco ait :  
 ποιῆσαι σταφυλὴν, ἐποίησε δὲ ἀκάνθας. » Καὶ ἐν-

VERS. 2. « Judicamini cum matre vestra : judi-  
 camini, quia hæc non uxor mea et ego non vir  
 ejus. » Et ut ostendat hoc divortium non factum  
 fuisse ad **1319** eam perdendam, subjungit :  
 « Et auferam fornicationem ejus a facie mea, et  
 adulteria ejus de medio uberum illius. » Ejusmodi  
 est quod a beato Davide dictum : « Bonum mihi es',  
 quod humiliaveris me, ut addiscerem justitias  
 tuas ». Hanc autem castigando, et a fornicatione,  
 et ab adulterio se liberaturum pollicetur : neque  
 id leviter, sed radicitus hoc e medio uberum re-  
 vulsurum. Cor autem designat sub uberibus si-  
 tum, ex quo proficiscuntur cogitata mala, invidiæ,  
 homicidia, adulteria, fornicationes, et his similia.  
 Maximam igitur opem fert Dei castigatio, qua qui  
 instructi sunt a fornicatione liberantur. Docet  
 etiam castigationis genera.

VERS. 3. « Ut exspoliam eam nudam, et restituum  
 eam qualis fuit die nativitatis suæ. » *Diem vero  
 nativitatis* vocal tempus quod in Ægypto trans-  
 egit. Desertam, inquit, illam et mea providentia  
 destitutam faciam, et ut Assyrii serviat, quemad-  
 modum servivit Ægyptiis, efficiam. Et siccæ ter-  
 ræ ac desertæ similem eam reddam : et occidam  
 eam sili. Per *sitim* autem non modo aquæ penu-  
 riam innuit, sed divinæ quoque providentiæ pri-  
 vationem. [4] Neque filiis ejus, inquit, parcam,  
 quia ex impiis prognati patrum nequitiam æmulati  
 sunt. *Fornicationem* enim hic idolorum cultum  
 vocat. [5] Et ut planius ejus perfidiam damnet,  
 inducit eam dicentem, oportere amatores sequi·  
 hoc est, idola, a quibus omnium, inquit, neces-  
 sariorum abundantia mihi est. **1320** Et quo-  
 niam bonorum datorem ignoravit, merito adjungit :

D  
 VERS. 6. « Propterea ecce ego sepio viam ejus  
 sudibus : et obstruam vias illius, et semitam suam  
 non inveniet. » Hæc quoque ultio misericordiæ  
 plena est, quæ eo tendit ut impietatem ejus cessare  
 faciat : cognita enim per malorum experientiam ido-  
 lorum debilitate ([7] imploravit enim eorum  
 auxilium tempore tribulationis, et adjumentum ab  
 eis consecuta non est : « Quæret enim illos, in-  
 quit, et non inveniet ), Providentiæ divinæ re-  
 cordabitur, et dicet : « Vadam et revertar ad virum

<sup>48</sup> Isa. v, 3, 4. <sup>49</sup> Psal. cxviii, 71.

VARIE LECTIONES.

<sup>48</sup> προγ. C add. ὑμῶν. <sup>49</sup> C πορνείας. <sup>50</sup> στέρ. C πραγ. τῆν. <sup>51</sup> C αὐτῆ.

meum priorem : quia melior mihi erat tunc, A quam nunc est. » Et quis Dei erga homines studium et amorem intuens, non jure obstupescat, qui, cum Deus sit, factor et Dominus, *virum et sponsam* seipsum vocat, non dominum? Nam quia uxoris erga virum amor major ac vehementior quam servorum erga dominum esse solet, hunc affectum ac studium inducere cupiens hominibus, seipsum *sponsam* et *virum* appellat. Verumtamen ne ista quidem ingratos et perversi animi homines ad rectum et gratum erga Deum animum movent. Unde fit ut etiam de illis dicat :

VERS. 8. « Et ipsa nescivit me dedisse ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum, et aurum multiplicavisse ei : hæc autem argentea et aurea adhibuit in usus Baalis. » Etiam quæ a Deo accepit dona, ea ad illos Dei hostes transtulit. [9] Quare offensus Deus minatur se eos frumento et vino esse privaturum. Et ne forte terram infecunditate labore arbitrentur, apposite addidit, « In tempore suo, » hoc est, postquam omnino maturaverit, messis 1321 ac vindemiæ tempore. Minatur etiam se illam veste spoliaturum esse, ita ut vestimentis etiam necessariis indigeat. [10] Ejus vero, inquit, amatores hæc cernentes adjumento ei esse non poterunt. [11] Insuper et cessationem dierum festorum, omnesque lætitiæ et exultationis occasiones extinguendas, necus etiam et vineæ corrumpendas ore prophetico minatus est. [12] Quoniam, inquit, hæc se ab idolis dixit accepisse, me autem ignoravit horum esse largitorem. « Et ponam, inquit, ea in testimonium. » A feris enim, ait, et volucris, et serpentibus deleta et corrupta, et impietatem eorum coarguent, et testimonium dabunt meæ disciplinæ et correctioni. [13] Hæc autem mala perpetietur, quoniam Baalim, id est, idolis, cultum meum postposuit : ac ornatu vario et multiplici instructa, festos idolorum dies egit. Quare inquit